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Vyjadreni k Zadosti o vydani 45. zmény integrovaného povoleni spolecnosti United Energy, a.s.,
pro zafizeni , Teplarna Komorany — kogeneracni zdroj“

Dopisem, €. j. KUUK/093788/2025, ze dne 30. 6. 2025, jste nas pozadali o vyjadfeni k Zadosti o vydani
45. zmény integrovaného povoleni (IP) pro zafizeni , Tepldrna Komorany — kogeneracni zdroj“ spolecnosti
United Energy, a.s., se sidlem Tepldrenska 2, Komotany, 434 01 Most, IC 27309959.

K posouzeni zadosti o vydani zmény IP byla zaslana nasledujici dokumentace:

e 7adost o vydani zmény integrovaného povoleni, Tepldrna Komorany — kogeneraéni zdroj,
United Energy, a.s., zpracovatel E-expert, spol. s r.o. (Zadost).

e Struéné shrnuti udajli ze Zadosti, Teplarna Komorany — kogeneracni zdroj, United Energy, a.s.

e Odborné posouzeni k udéleni vyjimky z drovni emisi spojenych s nejlepsimi dostupnymi technikami,
Teplarna Komorany — kogeneraéni zdroj, United Energy, a.s., zpracovatel E-expert, spol.s r.o.,
ze dne 27. 6. 2025 (Odborné posouzeni, OP).

e Rozptylovd studie, Teplarna Komorany — kogeneracni zdroj, United Energy, a.s., zpracovatel
E-expert, spol. s r.o., ze dne 24. 4. 2020.

e Ekonomické hodnoceni dosaZzeni udrovni emisi spojenych sBAT (SO,, NOx), zpracovatel
E-expert, spol. s r.o. ze dne 23. 6. 2025 (Ekonomické hodnoceni).
Pozndmka: Zpracovatel Ekonomického hodnoceni poskytnul CENIA vyhodnoceni ndkladi
ve vypoctovém souboru dle MP MZP 2014.

e Harmonogram Realizace zafizeni PPC a Zafizeni pro energetické vyuZiti odpadd EVO — Komotany,
Most, United Energy, a.s.

e Denni data méreni emisi 1.1.2024 - 31.5.2025, Tepldrna Komorany — kogeneracni zdroj,
United Energy, a.s.

e Hodnoceni plnéni limitu z KME BAT-IED, od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 (doplnéno provozovatelem).

Dale byly pouZity podklady:
e Rozhodnuti KU Usteckého kraje, &.j. 2092/04/ZPZ/IP-18.7/Sk, ze dne 19.4.2004, o vydani
integrovaného povoleni (ve znéni nasledujicich rozhodnuti o zménach IP) pro zafizeni
,Teplarna Komorany — kogeneracni zdroj“ spolec¢nosti United Energy, a.s.



e Vyjadieni k aplikaci nejlepsich dostupnych technik v ramci prezkumu integrovaného povoleni
spolec¢nosti United Energy, a.s. v zafizeni ,Tepldarna Komorany — kogeneracni zdroj“, CENIA,
ze dne 30. 9. 2019.

e Vyjadreni k zadosti o vydani 33. zmény integrovaného povoleni spolecnosti United Energy, a.s.
pro zatizeni ,Tepldrna Komorany — kogeneracni zdroj“, CENIA, ze dne 2. 10. 2020.

e Provadéci rozhodnuti Komise (EU) 2021/2326 ze dne 30. listopadu 2021, kterym se stanovi zavéry
o nejlepsich dostupnych technikdch (BAT) podle smérnice Evropského parlamentu a Rady
2010/75/EU pro velka spalovaci zafizeni (Zavéry o BAT).

e Referentni dokument: Best Available Techniques (BAT) Reference Document for Large Combustion
Plants, 2017 (BREF LCP, 2017).

e Metodicky dokument k problematice ekonomického hodnoceni dosazeni Urovni emisi spojenych
s nejlepsimi dostupnymi technikami a odborného posouzeni, ¢. j. ENV/14, ze dne 15. 4. 2014
(MP MZP 2014).

e Metodicky pokyn MZP k aplikaci § 14 odst. 5, zadkona o integrované prevenci na velkd spalovaci
zafizeni (pro NOy, SO, prach a Hg), &. j. MZP/2019/710/7795, ze dne 28. 8. 2019 (MP MZP 2019).

e Metodicky pokyn MZP — PFezkumy podminek provozu stanovenych na zakladé § 14 odst. 5 zakona
o integrované prevenci na velka spalovaci zafizeni, ¢. j. MZP/2023/710/2637, ze dne 14. 9. 2023
(MP MZP 2023).

e Zakon ¢.201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, v platném znéni.

e Vyhlaska ¢. 415/2012 Sh., o pfipustné Urovni znecistovani a jejim zjistovani a o provedeni nékterych
dalSich ustanoveni zdkona o ochrané ovzdusi, v platném znéni.

Provozovatel 7ada pro zafizeni ,Teplarna Komorany — kogeneracni zdroj“ spolecnosti United Energy, a.s.,
o prodlouZeni stavajici vyjimky z Urovni emisi SO, a NOx spojenych s BAT, koncici 16. 8. 2025, o 3,5 roku.
Dlavodem Zzdadosti je zahdjeni prechodu na spalovani zemniho plynu a odpadi, po dobu vyjimky dojde
k realizaci vystavby paroplynovych cykll (PPC, probiha vybér zhotovitele) a zafizeni na energetické vyuZziti
odpadu (ZEVO, ve vystavbé). Po dobu trvani vyjimky je pocitano s postupnym odstavenim stavajicich zdrojl
(napf. kotle K1 az K5 jiz nebudou provozovany od 17. 8. 2025) tak, aby pred koncem vyjimky byl trvale
ukoncen provoz uhelnych kotld.

1. Identifikacni udaje provozovatele zatizeni

Nazev zatizeni: Teplarna Komorany — kogeneracni zdroj
Provozovatel zafizeni: United Energy, a.s.
Adresa sidla: Teplarenskd 2, 434 03 Most — Komorany
Adresa zafizeni: Tepldrenska 2, 434 03 Most — Komorany
IC: 27309959
Kategorie Cinnosti dle pfilohy €. 1 zakona 1.1 Spalovani paliv v zatizenich o celkovém jmenovitém
¢.76/2002 Sb.: tepelném prikonu 50 MW nebo vice.
Zadost 0 zménu integrovaného povoleni z divodu udéleni
Druh Zadosti: vyjimky z Urovni emisi spojenych s BAT dle § 14 odst. 5

zakona ¢. 76/2002 Sb.

Kraj Ustecky, obec Most-Komotany, k. 4. Komorany
u Mostu [668893]

Zemeépisné soufadnice zatizeni (S-JTSK): X:-795820; Y: -986553

Umisténi zarizent:

2. Udaje o zafizeni

Zatizeni ,Teplarna Komorany — kogenerac¢ni zdroj“ s celkovym projektovanym tepelnym prikonem
1202 MW, je uréeno pro kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla prostfednictvim deseti fluidnich kotlG:

o kotel K1 —tepelny pfikon 108,1 MW;, palivem je hnédé uhli;

e kotle K2 az K5 — tepelny pfikon 4x 115,26 MW, palivem je hnédé uhli;

2/20



e kotle K6 az K8 — tepelny ptikon 3x 127,19 MW, palivem pro kotel K6 je biomasa, pro ostatni kotle
hnédé uhli;

e kotle K9 a K10 — tepelny ptikon 2x 125,79 MW,, palivem je hnédé uhli.
Emise kotll jsou omezovany nasledovné:
Emise prachu (TZL) do ovzdusi jsou snizovany u kotll K1 a K5 elektrostatickymi odluc¢ovaci (garantovana
ucinnost 98,8 %). Kotle K2, K3 a K4 jsou vybaveny mechanickymi (gravita¢nimi) odlucovaci k zachyceni
hrubych podild popilku. VSechny kotle K1-K10 jsou osazeny tkaninovymi hadicovymi filtry (osmimodulové
jednotky s garantovanou ucinnosti 99 %).
Emise NOx do ovzdusi jsou sniZovany svyuZitim automatického fidictho systému u vSech kotlQ.
Kotle K6—K10 jiz byly osazeny technologii recirkulace spalin pro redukci emisi NOx.
Emise SO, do ovzdusi jsou snizovany pfimym pridavkem vapence jako sorbentu do fluidniho loZe
vSech kotlG.

3. Technické jednotky, pro které provozovatel Zzada o udéleni vyjimky z tGrovni emisi spojenych s BAT

Kotle K8-K10

Jmenovity tepelny pfikon kotle K8 ¢ini 127,19 MW, a kazdého z kotld K9-K10 125,19 MW:. Spalovano
je prevazné hnédé uhli, ale je mozno spalovat i cerné uhli a biomasu.

Fluidni kotle jsou provedeny jako dvoutahové se stacionarni fluidni vrstvou. Spalovaci komory kotld
jsou navrzeny pro spalovani hnédého uhli ve fluidnim loZi o jmenovité hloubce 1 200 mm tvofeném piskem,
popelem a sorbentem. Uvolnénd energie z uhli slouZi pro vyrobu pary v loZové, sténové a mfizové casti
vyparniku. Primérna spotfeba paliva je udavana v hodnoté 37,5 t/h.

Spaliny obsahujici malé loZové castice a popilek proudi pres prostor nad fluidnim lozem na konvek¢cni stranu
kotle. Cast popilku je reinjektovana zpét do loze.

Kotelni jednotky jsou konstruovany na spalovani upraveného hnédého uhli, které je pasovou dopravou
dopravovano do jednotlivych zasobnik(l kotelnich jednotek zdroje. Vyrabéji vysokotlakou prehfatou paru
o tlaku priblizné 7,5 MPa a jmenovité teploté pary pfiblizné 490 °C. Spaliny ze vsech kotl{ jsou vyvedeny
do spole¢ného betonového kominu vysokého 180 m.

Soucasti zafizeni jsou ddle Strojovna, Vodni hospodarstvi a chlazeni, Externi uhelné hospodarstvi, Zarizeni
pro sbér tuhych a kapalnych odpad(, Zafizeni pro odstranovani tekutych chemickych odpadd, Zpracovani
tuhych zbytk po spalovani, Odpadové hospodafstvi, Rozvody, Sklady, Udrzba a opravy, Zasobnik paliva
(biomasy) s vyhrnovanim a Uprava externiho uhelného hospodaistvi pro pFijem a uskladnéni dievni $tépky.

4. Ovéreni odborného posouzeni k udéleni vyjimky z Grovni emisi spojenych s BAT
4.1 Volba BAT a souvisejici Urovné emisi spojené s BAT

V odborném posouzeni k udéleni vyjimky z Grovni emisi spojenych s BAT bylo provedeno porovnani emisi
do ovzdusi z technickych jednotek provozovatele, stanovenych v rozhodnuti Krajského uradu Usteckého
kraje, ¢.j. 2092/04/ZPZ/IP-18.7/Sk, ze dne 19.4. 2004, o vydani integrovaného povoleni a naslednych
zménach, spolecnosti United Energy, a.s., pro zafizeni ,Teplarna Komorany — kogeneracni zdroj“
a provadéciho rozhodnuti Komise (EU) 2021/2326 ze dne 30. listopadu 2021, kterym se stanovi zavéry
o nejlepsich dostupnych technikach (BAT) podle smérnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU
pro velka spalovaci zafizeni s provozovatelem navrzenymi emisnimi limity.
Technické jednotky emitujici znecistujici latky, pro které provozovatel zdda o udéleni vyjimky z drovni emisi
spojenych s BAT:
e Kotle K8—K10 s fluidnim loZzem pro parametry SO, a NOx (ro¢ni prlimér).
Pozndmka: Kotle K1-K5 budou odstaveny od 17. 8. 2025. Emise kotle K6 na biomasu jsou v souladu
s BAT-AEL. Kotel K7 bude od 17. 8. 2025 provozovdn do 1 500 h/rok (dle zdvéri o BAT se ovSem
nejednd o klouzavy priimér, jak uvadi zpracovatel Zadosti), jeho emise do ovzdusi budou v souladu
s BAT-AEL pro denni primer.
e Celkova doba trvani vyjimky: od 17. 8. 2021 do 16. 2. 2029 vcetné.
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Pozndmka: Zpracovatel Zddosti uvddi poZadovanou dobu prodlouZeni vyjimky 3,5 roku, konkrétni
datum konce vyjimky zpracovatel v e-mailové komunikaci upfesnil na 16. 2. 2029.
Dle ptilohy €. 1 k zakonu €. 76/2002 Sb. v platném znéni se jedna o kategorii 1.1 Spalovani paliv v zafizenich
o celkovém jmenovitém tepelném prikonu 50 MW nebo vice.
Dle ptilohy ¢. 2 k zdkonu €. 201/2012 Sbh. v platném znéni nalezi zafizeni pod kéd 1.1. Spalovani paliv
v kotlich o celkovém tepelném pfikonu nad 5 MW.
Dle zavérd o BAT pro velkd spalovaci zafizeni néleZi spalovani tuhych paliv pouZivanych kotlich K8—K10
pod kapitolu 2.1. Zavérl o BAT pro spalovani ¢erného a/nebo hnédého uhli.
BAT-AEL pro dané znecistujici latky a technické jednotky, emisni limity dle IED a navrh emisnich limitd
jsou uvedeny v tabulce 4.1.1.

Tabulka 4.1.1 Urover emisi spojenda s BAT a navrh emisnich limitG pro kotle K8—K10

Navrhovany emisni limit
BAT-AEL ! (mg/m?3
Technicka jednotka i (mg/m?) (mg/m3)? Emisni limit
v . Latka _— . _— . 3)
zafizeni Rocni Denni Rocni Denni dle IED
primér primér primér primér
Kotle K8, K9, K1
otle K8, K9, K10 | ¢, 4 180 220 195 <2209 200
(tkaninové filtry,
fluidni loZe s pfimym
H1ant loze s primym -y 175 220 195 <2209 200
pfidavkem vapence)

U Provadéci rozhodnuti Komise (EU) 2021/2326 ze dne 30. listopadu 2021, kterym se stanovi zavéry
o nejlepsich dostupnych technikdch (BAT) podle smérnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU
pro velka spalovaci zafizeni, stavajici zafizeni, pro emise SO, BAT 21., tabulka 4, pro emise NOx BAT 20.,
tabulka 3 s poznamkou (°).

2 Navrhovany emisni limit odpovida sou¢asnému emisnimu limitu v IP.

3 Smérnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU, ze dne 24. 11. 2010, o pramyslovych emisich
(integrované prevenci a omezovani znecisténi), pfiloha V, ¢ast 1, resp. vyhlaska ¢. 415/2012 Sb.,
pfiloha €. 2, ¢ast |, tabulka 1.

4 Normalni podminky (101,325 kPa, 273,15 K), suchy plyn, obsah O, 6 %.

5 Podle § 9 odst. 1 pism. b) vyhlasky ¢. 415/2012 Sb., v platném znéni, zadnd platna denni prdmérna
hodnota neprekroci 110 % hodnoty specifického emisniho limitu.

4.2 Technické feSeni navrhu

Relevantni techniky vedouci ke snizeni emisi NOx do ovzdusi pro velka spalovaci zafizeni (zadvéry o BAT,
BAT 20. + kap. 8.3)

Snizeni emisi NOx z kotld K8-K10 do ovzdu$i na Uroven poZadovanou zavéry o BAT lze dosahnout
témito technikami:

e Pokrocily fidici systém a optimalizace spalovdni — pouziti pocitacového automatického systému
ke kontrole ucinnosti spalovani a na podporu prevence a/nebo sniZzovani emisi. Patfi sem i pouZziti
vysoce vykonného monitorovéni.

Vsechny provozované kotle jsou vybaveny automatickym fidicim systémem. Probiha Fizeni mnoZstvi
spalovaciho vzduchu a teploty fluidniho loZe dle kontinualniho monitoringu emisi NOx. Soucasti
scénare BAT je instalace nového fidiciho systému kotlh K1-K5 a Uprava fidiciho systému kotld K7-K10.

e Postupny privod vzduchu — vytvoreni nékolika zon spalovani ve spalovaci komore s rliznym obsahem
kysliku pro snizeni emisi NOx a zajisSténi optimalizovaného spalovani. Technika zahrnuje primarni
z6nu spalovani se substeichiometrickym spalovanim (tj. s nedostatkem vzduchu) a druhou zénu
spalovani s postupnym privodem paliva (pracujici s prebytkem vzduchu) pro lepsi spalovani.
MuzZe se stat, Ze u nékterych starych, malych kotld bude nutno sniZit kapacitu, aby se vytvofilo
misto pro postupny pfivod vzduchu.

e Kombinované techniky pro sniZeni emisi NOx a SOx — pouZiti sloZitych aintegrovanych technik
ke snizovani emisi za uc¢elem kombinovaného snizeni NOy, SOx a ¢asto i dalSich znecistujicich latek
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ze spalin, napf. postupy vyuZzivajici aktivni uhli a proces DeSONOyx. Mohou byt pouZity samostatné
nebo v kombinaci s jinymi primdarnimi technikami v kotlich s praskovym spalovanim ¢erného uhli.
Recirkulace spalin nebo vyfukovych plynt (FGR/EGR) — recirkulace &asti spalin do spalovaci komory,
které maji nahradit cast cerstvého spalovaciho vzduchu s dvojim uc¢inkem ochlazeni teploty
a omezeni obsahu O, pro oxidaci dusiku, ¢imz se omezi vznik NOx. Tato technika predpoklada
privadéni spalin z pece do plamene, aby se snizil obsah kysliku, a tim teplota plamene. Pouziti
specialnich hofakl( nebo jind opatfeni jsou zaloZena na vnitini recirkulaci spalin, které ochlazuji
dolni ¢ast plamend a snizuji obsah kysliku v nejteplejsi ¢asti plament.

Kotle K6—K10 jiz byly osazeny technologii recirkulace spalin pro redukci emisi NOx na uroven v souladu
s IED. U kotl( K1-K5, nyni provozovanych do 1 500 h/rok, by pro dosazeni Urovni emisi spojenych s BAT
bylo nutné kromé SNCR instalovat i technologii recirkulace spalin do kazdého kotle.

Vybér paliva — pouziti paliva s nizkym obsahem dusiku.

Postupny privod paliva — technika je zaloZena na snizeni teploty plamene nebo lokalizovanych
horkych mist vytvofenim nékolika zén spalovani ve spalovaci komofe s rdznymi Urovnémi
vstfikovani paliva a vzduchu. Dodatecné vybaveni mizZe byt méné ucinné v mensich zatizenich
nez ve velkych zafizenich.

Hordky s nizkymi emisemi NOx (LNB) — technika (véetné horakl s mimoradné nizkymi emisemi
nebo pokrocilych horakll s nizkymi emisemi NOyx) je zaloZena na principech snizeni maximalni
teploty plamene; hordky kotll jsou konstruovany tak, aby zpomalily, ale pfitom zdokonalily
spalovani azvysily prenos tepla (vy$si emisivita plamene). Miseni vzduchu/paliva snizuje
dostupnost kysliku a snizuje maximalni teplotu plamene, ¢imZ se zpomaluje pfeména dusiku
vazaného v palivu na NOx atvorba NOx pfivysokych teplotach pfi zachovani vysoké ucinnosti
spalovani. MUzZe byt spojena s Upravou konstrukce spalovaci komory pece. Konstrukce horaku
s mimoradné nizkou Urovni NOx (ULNB) spociva v postupném privodu vzduchu/paliva pro spalovani
arecirkulaci  plynG z topeniSté (vnitfni recirkulaci  spalin). Vykonnost techniky
muze byt pfi dodatecném vybavovani starych zatizeni ovlivnéna konstrukci kotle.

SniZeni teploty spalovaciho vzduchu — pouziti spalovaciho vzduchu pfi teploté okoli. Spalovaci
vzduch se nepredehtiva v regenerativnim predehtivaci vzduchu.

Selektivni katalytickd redukce (SCR) — selektivni sniZovani obsahu oxidd dusiku amoniakem
nebo mocovinou za pritomnosti katalyzdtoru. Tato technika je zaloZzena na redukci NOx na dusik
v katalytickém loZi reakci s amoniakem (obvykle jeho vodnym roztokem) pfi optimalni provozni
teploté priblizné 300-450 °C. MlZe byt pouZito nékolik vrstev katalyzatoru. Vétsi snizeni NOx
se dosahne pouZitim nékolika vrstev katalyzatoru. Technika mlzZe byt navriena jako modularni,
pficemz pro nizké zatizeni nebo Siroky rozsah teplot spalin lze pouzit specialni katalyzatory
a/nebo predehfivani. ,In-duct” nebo také ,slip” SCR je technika, kterd kombinuje SNCR s navazujici
SCR, ¢imZ se snizuje mnoZstvi nezreagovaného amoniaku z jednotky SNCR.

Selektivni nekatalytickd redukce (SNCR) — selektivni sniZovani obsahu oxidl dusiku amoniakem
nebo mocovinou bez katalyzatoru. Tato technika je zaloZena na redukci NOx na dusik reakci
s amoniakem nebo mocovinou pfi vysoké teploté. Pro optimalni reakci je nutné udrzovat provozni
teplotu v rozmezi 800 az 1 000 °C.

Pro dosazeni BAT-AEL pro NOx na kotlich by bylo nutné doplnit systém snizovani emisi NOx na kotlich K1-K5
a K7-K10 o technologii selektivni nekatalytické redukce (SNCR), jedna se o soucast scénare BAT.

Priddvani vody/pdry — voda nebo para se pouZivaji jako fedidlo ke snizeni teploty spalovani
v plynovych turbinach, motorech nebo kotlich, a tim ke snizeni tvorby NOx pfi vysokych teplotach.
Bud se pfimichava do paliva pred spalovanim (palivovd emulze, zvlhéovani nebo syceni),
nebo se primo vstfikuje do spalovaci komory (vstfikovani vody/pary).

Relevantni techniky vedouci ke sniZzeni emisi SO, do ovzdusi pro velka spalovaci zafizeni (zavéry o BAT,
BAT 21. + kap. 8.4)

InjektdZ sorbentu do kotle (v peci nebo v loZi) — ptima injektdZz suchého sorbentu do spalovaci
komory nebo pridavani adsorbentd na bazi hofciku nebo vapniku do loZe kotle s fluidnim lozem.
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Povrch ¢astic sorbentu reaguje s SO, ve spalinach nebo v kotli s fluidnim lozem. Pouziva se vétSinou
v kombinaci s technikou ke snizovani emisi prachu.

Kotle K1-K5 a K7-K10 jsou osazeny technologii odsifovani vapencem ve fluidnim lozi,

kterd byla navrZena k redukci emisi SO, na Uroven emisi IED. Technika zlstava soucasti navrhového

scénare.

e Kombinované techniky pro sniZeni emisi NOx a SOx — pouZiti sloZitych aintegrovanych technik
ke snizovani emisi za uc¢elem kombinovaného snizeni NOy, SOx a ¢asto i dalSich znecistujicich latek
ze spalin, napf. postupy vyuZivajici aktivni uhli a proces DeSONOx. Mohou byt pouZity samostatné
nebo v kombinaci s jinymi primarnimi technikami v kotlich s praskovym spalovanim ¢erného uhli.

e InjektdZ suchého sorbentu do spalin (DSI) — injektdZz a rozpraSovani suchého praskového sorbentu
do proudu spalin. Sorbent (napf. uhli¢itan sodny, hydrogenuhlicitan sodny, hasené vapno) reaguje
s kyselymi plyny (napf. plynnymi slouc¢eninami siry a HCl) za tvorby tuhé latky, ktera se odstranuje
prostrednictvim technik ke sniZovani emisi prachu (kapsovy filtr nebo elektrostaticky odlucovac).
DSl se vétSinou pouziva v kombinaci s kapsovym filtrem.

e Kondenzdtor spalin — tepelny vyménik, ve kterém se voda predtim, nez je ohfata v parnim
kondenzatoru, predehfiva spalinami. Para obsazena ve spalinach tak pfi ochlazeni ohfivanou vodou
kondenzuje. Kondenzator spalin se pouzivd jak pro zvySeni energetické ucinnosti spalovaci
jednotky, tak pro odstranéni znecistujicich latek, jako jsou prach, SOy, HCI, a HF ze spalin.

e Vybér paliva — pouzivani paliva s nizkym obsahem siry, chloru a/nebo fluoru.

e Rozprasovaci suchy absorbér (SDA) — suspenze/roztok alkalického ¢inidla se pfivadi a rozprasuje
do proudu spalin. Materidl reaguje s plynnymi slouéeninami siry za tvorby tuhé latky,
ktera se odstranuje prostfednictvim technik ke snizovani emisi prachu (kapsovy filtr
nebo elektrostaticky odluc¢ovac). SDA se vétsinou pouziva v kombinaci s kapsovym filtrem.

o Mokré odsifeni spalin (mokré FGD) — technika nebo kombinace technik prani,
pti kterych se ze spalin odstranuji oxidy siry pomoci raznych proces(, které obecné zahrnuji
alkalicky sorbent pro zachyceni plynného SO, a jeho pfeménu na tuhé latky. Pfi mokré vypirce
se plynné slouceniny rozpoustéji ve vhodné kapaliné (vodé nebo alkalickém roztoku).
Lze dosdhnout soucasného odstranéni pevné a plynné slouceniny. Po prichodu prackou se spaliny
nasycuji vodou a pred jejich vypusténim je nutné oddéleni kapek. Vysledna kapalina z mokré
vypirky se odvadi do Cistirny odpadnich vod a nerozpustné latky se zachycuji usazovanim
nebo filtraci.

Dosazeni BAT-AEL je podminéno vystavbou mokrého odsifeni spalin. Souédasti scéndre BAT je vystavba

dvou samostatnych linek EKY | (kotle K1 aZ K5) a EKY Il (kotle K7 aZ K10).

e  Mokrd vypirka — pouZivani kapaliny, nejcastéji vody nebo vodného roztoku pro zachyceni kyselych
sloucenin ze spalin absorpci.

5. Technickd, ekologicka a ekonomicka realizovatelnost navrhovaného scénare
5.1 Vyhodnoceni technického feseni
Scéndr BAT — popis technického reSeni nezbytného k dosazeni Urovni emisi do ovzdusi spojenych s BAT

Dle provozovatele by realizace scénare BAT pro emise NOx a SO; pfinesla neptfimérené investi¢ni a provozni
naklady, snizeni konkurenceschopnosti systému CZT vuci individudlnimu vytdpéni a provozni problémy
spojené s dimenzovanim technologie.

Scénar BAT pro SO,

Vsechny kotle jsou osazeny technologii odsifovani vapencem ve fluidnim lozZi, kterd byla navrZena k redukci
emisi SO; na IED. Pro dosazeni BAT-AEL neni soucasna kapacita dopravy vapence, popela, mnozstvi vzduchu
z kompresord a dmychadel dostacujici. Zvysené mnozistvi vapence ve fluidnim lozZzi kotle
by navic nedovolovalo kvalitni hofeni. Dosazeni BAT-AEL je podminéno vystavbou mokrého odsifeni spalin.
Predpokladana je vystavba dvou samostatnych linek EKY | (kotle K1 aZ K5) a EKY Il (kotle K7 az K10).
Instalace absorbérl by predstavovala vyrazné zvyseni spotieby energii a surovin v porovnani se stavajicim
systémem odsifeni ve fluidnim lozi.
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Scénar BAT pro NOx

Pro dosazeni urovni emisi NOx spojenych s BAT na kotlich K7 az K10 by bylo nutné doplnit systém sniZovani
emisi NOx na kotlich o technologii selektivni nekatalytické redukce (SNCR).

U kotld K1 az K5 provozovanych do 1500 h/rok by pro dosazeni Grovni emisi spojenych s BAT
by bylo nezbytné kromé SNCR instalovat také technologii recirkulace spalin u kazdého kotle. Instalace
DeNOyx by vedla ke vzniku emisi amoniaku do ovzdusi a ke vzniku dalSich odpad.

Navrhovy scénaf — popis technického feseni k dosaZzeni provozovatelem navrhovanych emisnich limitd
do ovzdusi a jejich zdlivodnéni

Navrhovy scénaf pro SO,

Snizeni emisi SO, oproti hodnotdam uvedenym v IED bude dosaZeno intenzifikaci stdvajiciho systému
snizovani emisi. Dojde pouze k navySeni provoznich naklad( spojenych s vyssi spotfebou sorbentu
(vapence). Provozovatel ma pripraveny projekty na prechod od spalovani uhli na spalovani zemniho plynu
a odpadd.

Navrhovy scénar pro NOx
V ndvrhovém scénafi bude snizeni emisi NOx oproti hodnotdm uvedenym v souladu s IED dosaZzeno pomoci
stavajiciho systému snizovani emisi NOx se zanedbatelnou zménou provoznich nakladd.

Zhodnoceni scéndafe BAT a ndvrhového scénare

Navrhovy scéndr predpoklada snizeni emisi NOx a SO pti zachovani konkurenceschopnosti provozu CZT.
Spociva v intenzifikaci stavajiciho systému snizovani emisi NOx a SO,, trvalém odstaveni kotld K1 az K5
od 17. 8. 2025 a snizeni provozni doby kotle K7 na <1 500 h/rok, ktery bude plnit denni BAT-AEL. Kotel K6
jiz v soucasné dobé plni BAT-AEL. Soucasti neni realizace novych koncovych technologii ke snizovani emisi,
tedy nebudou vynaloZeny investi¢ni naklady. Vzhledem k (pfedpokladané) vystavbé PPC a ZEVO se jevi jako
neucelné investice do stavajicich uhelnych kotld. Navrhovana doba prodlouZeni trvani vyjimky z Grovni
emisi spojenych s BAT cini v pfipadé NOx i SO; 3,5 roku.

5.2 Ekologické posouzeni
Provozovatel Zada o udéleni vyjimky pro emise SO, (ro¢ni prlimér) a NOyx (rocni primér) do ovzdusi
pro kotle K8—K10.
Udaje o emisich
Nize uvadime prehled rozmezi validovanych dennich prdmérnych koncentraci SO, namérenych v obdobi
od 1. 1. 2024 do 31. 5. 2025 a rocnich primeér( za rok 2024, vypoctenych z validovanych pllhodinovych
koncentraci (Hodnoceni pInéni limitu z KME BAT-IED za rok 2024):

e K8:102,4-225,1 mg/m3, primér za rok 2024: 188,80 mg/m3.

e K9:154,8-233,8 mg/m3, primér za rok 2024: 192,22 mg/m3.

e K10:158,6-227,5 mg/m?, primér za rok 2024: 191,85 mg/m?3.
Pro stejné obdobi (1. 1. 2024 - 31. 5. 2025) uvadime také prehled rozmezi validovanych dennich
pramérnych koncentraci NOx namérenych v obdobi od 1. 1. 2024 do 31. 5. 2025 a rocnich praméra za rok
2024, vypoctenych z validovanych pllhodinovych koncentraci (Hodnoceni plnéni limitu z KME BAT-IED
za rok 2024):

e K8:85,0-219,3 mg/m?3, primér za rok 2024: 150,77 mg/m>.

e K9:132,0-228,2 mg/m3, primér za rok 2024: 169,03 mg/m3.

e K10:128,9-242,0 mg/m?, primér za rok 2024: 172,76 mg/m?3.

Pozndmka: Rocni priiméry emisi NOx, spoctené zvalidovanych pulhodinovych koncentraci, dosahovaly
v roce 2024 nizsich hodnot, neZ je horni mez BAT-AEL 175 mg/Nm?>. Neni tedy zcela zfejmé, z jakého divodu
provozovatel Zadd o vyjimku z BAT-AEL pro rocni priimér NOx. Doporucujeme doloZit podklady pro volbu
navrhovaného emisniho limitu, pfipadné vypocet dle MP MZP 2023.
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Zpracovatel OP uvadi hodnotu primérného mérného vyvinu spalin na primérnou vyrobu tepla
403,520 m3/GJ, vypocltenou z primérného vyvinu spalin z kotld K4—K10 2 844 548 668 m3/rok a primérné
roéni vyroby tepla 7 049 345 GJ/rok v letech 2022-2024. Hodnota mérného vyvinu spalin je za obdobi let
2022-2024 priblizné konstantni. Pro stanoveni emisni vyznamnosti zpracovatel OP vychazi z ro¢nich hodnot
emisi jednotlivych kotll. Z celkové ro¢ni emisni bilance vyjima kotle K1 az K5, které jiz nebudou vibec
provozovany. Celkova prdmérna rocni vyroba tepla 7 049 345 GJ/rok (a s ni i produkce spalin) je rozdélena
pouze mezi kotle K6 az K10 podle procenta vyroby tepla na téchto kotlich za celé hodnocené obdobi
2022-2024, s tim, Ze pro kotel K7 je uvazovan provoz v maximalni mozné vysi 1 500 h/rok. Rozdéleni vyroby
a souvisejici produkce spalin jsou uvedeny v tabulce 5.2.1.

Tabulka 5.2.1 Rozdéleni vyroby a produkce spalin mezi zdroje

Parametr K6 K7 K8 K9 K10 Celkem
Rocn'(é‘j;fslf)tep'a 1402916 | 428902 | 1880336 | 1864054 | 1473138 | 7049345

Rocni produkce

N 3 566 104 173 070 758 752 752 182 594 440 2 844 549
spalin (tis. m*/rok)

V tabulkach 5.2.2 a 5.2.3 jsou uvedena vypoctend mnoiZstvi emisi SO, resp. NOx, v nasledujicich letech
vyjimky. Pro vSechny nasledujici roky je uvaZovana stejna vyroba, tedy i stejnd produkce spalin,
a jejich stejné rozdéleni mezi jednotlivé kotle. Vyznam proménnych v tabulkach je nasledujici:
e  MHEgar (mg/Nm?) je BAT-AEL pro danou zneistujici Iatku (normélni podminky, 6 % obsah 0,).
e MHEgp (mg/Nm3) je emisni limit pro danou znelistujici latku odpovidajici narodni legislativé,
tj. minimalnim pozadavk({m na emisni limit (normalni podminky, 6 % obsah O,).
e MHEys (mg/Nm3) je navrhovany emisni limit ve vyjimkovém reZimu pro danou zneditujici latku
(normalni podminky, 6 % obsah O,).
e  Sgar (t/rok) je potencialni mnozstvi produkovanych emisi za jeden rok pti aplikaci BAT.
e Sip (t/rok) je potencidlni mnozstvi produkovanych emisi za jeden rok pti aplikaci minimalnich
pozadavkl na emisni limit MHEep.
e Sys (t/rok) je potencidlni mnoZstvi produkovanych emisi za jeden rok pti aplikaci navrzeného
emisniho limitu MHExs.

Pozndmka: Pro celkovou predstavu o emisich ze zafizeni zpracovatel OP uvddi v celkové bilanci i kotle K6
a K7, prestoZe pro né neni Zaddno o vyjimku.

Tabulka 5.2.2 Mnozstvi emisi SO, za rok v nasledujicich letech vyjimky

Scénar Parametr K6 K7 K8 K9 K10
L Emisni limit (mg/m3) MHEgar 50 195 180 180 180
Scénar BAT - -
Celkové emise (t/rok) Sgat 28,3 33,7 136,6 135,4 107,0
N&vrhowy scéngp | Emisni limit (mg/m3) MHEns 50 195 195 195 195
¥ Celkové emise (t/rok) Sns 28,3 33,7 148,0 146,7 115,9
Seénat IED Emisni limit (mg/m3) MHEep 200 800 200 200 200
Celkové emise (t/rok) Siep 113,2 138,5 151,8 150,4 118,9
Rozdil MHEe, — MHEgar 0 0 15 15 15
mezi scénarem
BAT avrhovy
a navrhovym Sns — Sear 0 0 11,4 11,3 8,9
scénarem

Emise SO, v budoucim obdobi vyjimky jsou na zdkladé tabulky 5.2.2 tyto:
e Scénar BAT—441,0 t/rok, tj. 1 543,6 t za 3,5 roku.
e Navrhovy scénar — 472,6 t/rok, tj. 1 654,1 t za 3,5 roku.
e Scénar IED —672,8 t/rok, tj. 2 354,6 t za 3,5 roku.
e Rozdil mezi scénarem BAT a navrhovym scénarem — 31,6 t/rok, tj. 110,5 t za 3,5 roku.
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Tabulka 5.2.3 Mnozstvi emisi NOx za rok v nasledujicich letech vyjimky

Scénar Parametr K6 K7 K8 K9 K10
. Emisni limit (mg/m3) MHEgar 160 195 175 175 175
Scénar BAT " -
Celkové emise (t/rok) Sgat 90,6 33,7 132,8 131,6 104,0
Navrhowy scéngp | Emisni limit (mg/m3) MHEns 160 195 195 195 195
¥ Celkové emise (t/rok) Sns 90,6 33,7 148,0 146,7 115,9
Scént IED Emisni limit (mg/m3) MHE g 200 450 200 200 200
Celkové emise (t/rok) Siep 113,2 77,9 151,8 150,4 118,9
Rozdil MHEe, — MHEgar 0 0 20 20 20
mezi scénafem
BAT Avrhovy
2 ovym Sws — Sear 0 0 152 | 150 | 11,9
scénarem

Emise NOy v budoucim obdobi vyjimky jsou na zdkladé tabulky 5.2.2 tyto:
e  Scénar BAT — Sgar =492,8 t/rok, tj. Seartor=1724,7tza 3,5 roku.
e Navrhovy scénar — Sys = 534,9 t/rok, tj. Snstor = 1 872,1 t za 3,5 roku.
e Scénar IED — Sigp = 612,2 t/rok, tj. Sieptor = 2 142,6 t za 3,5 roku.
e Rozdil mezi scénarem BAT a navrhovym scénarem — 42,1 t/rok, tj. 147,4 t za 3,5 roku.

V tabulkach 5.2.4 a 5.2.5 jsou uvedeny skutecné emise SO,, resp. NOy, ze zafizeni v celych letech vyjimky
2022-2024 (v radku Sys) a predpokladané emise v nasledujicich celych letech vyjimky v jednotlivych
scénafrich.

Tabulka 5.2.4 Emise SO, v obdobi vyjimky

SO; 2022 2023 2024 Nasledulj!.a celé
roky vyjimky
Sgat (t/rok) 4410
Sns (t/rok) 1027,608 525,000 350,183 472,6
Siep (t/rok) 672.8

Tabulka 5.2.5 Emise NOxv obdobi vyjimky

NOXx 2022 2023 2024 Nasledujici celé
roky vyjimky
SBAT (t/l"Ok) 492,8
Sxs (t/rok) 899,241 504,300 361,779 5349
S|ED (t/l"Ok) 612,2

Udaje o emisich — z tabulek 5.2.4 a 5.2.5 je u obou polutantl patrny pokles emisi Sys v letech vyjimky
2022-2024, souvisejici s poklesem vyroby (viz OP) a nasledné skokovy rlst na konstantni Uroven emisi
v nasledujicich letech vyjimky, ktery je dlsledkem vypoctu mnozstvi vyroby jako prdméru uplynulych let.
Hodnoty mnozZstvi emisi do ovzdusi pred rokem 2022 nejsou uvedeny. Vzhledem k poklesu a nasledné ristu
emisi nemd mnozstvi vypousténych emisi jednoznacny trend a hodnotili bychom jej neutralné. Neutralni
hodnoceni se jevi jako odpovidajici i proto, Ze nejsou uvedeny emise pfed obdobim vyjimky a zaroven
samotny vypocet bez znalosti planované vyroby hodnoceni parametru pomérné zkresluje.

Pozndmka: Zpracovatel OP parametr Udaje o emisich nehodnoti, nicméné porovndvd vzdjemné pomérové
jednotlivé scéndre a priimérné emise v letech 2022-2024 s emisemi v ndvrhovém scéndri. Primérné rocni
emise SO, za roky 2022-2024 na urovni 634,3 t/rok jsou vy$si neZ emise SO, v ndvrhovém scéndri
v ndsledujicich letech 472,6 tun/rok. Dochdzi tedy k poklesu emisi SO, o 25,5 %. Priimérné rocni emise NOx
v letech 2022—-2024 na urovni 588,4 tun/rok jsou vyssi nez emise NOx v ndvrhovém scéndfi v ndsledujicich
letech 534,9 tun/rok. Dochdzi tedy k poklesu emisi NOx 0 9,1 %.
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Emisni vyznamnost zdroje — emisni vyznamnost ve vztahu k emisim ostatnich stacionarnich zdrojl
znecistovani ovzdusi (REZZO1) na tzemi Usteckého kraje v roce 2022 odpovidala:
e 7,5 % z celkovych emisi SO, evidovanych stacionarnich zdrojt 13 758,9 tun/rok a 6,9 % z celkovych
emisi vsech evidovanych stacionarnich zdroja v souctu s dopravou 14 996,3 tun/rok.
e 4,5 % z celkovych emisi NOx evidovanych stacionarnich zdroja 19 766,3 tun/rok a 3,6 % z celkovych
emisi vSech evidovanych stacionarnich zdrojd v souctu s dopravou 25 329,2 tun/rok.

Ve smyslu zdkona €. 201/2012 Sb. v platném znéni se jednad o vyznamny zdroj, pro néjz je vyzadovano
zpracovani provozniho fadu jako soucasti povoleni provozu podle § 11 odst. 2 pism. d).

Imisni vyznamnost — zatizeni nepatfi mezi staciondrni zdroje identifikované jako vyznamné z hlediska imisni
zatéZe v Programu zlepSovani kvality ovzdu$i zona Severozdapad — CZ04. V zajmové oblasti
nejsou prekracovany imisni limity pro SO ani pro NOx.

Emisni vyznamnost vyjimky (mnozstvi emisi po dobu vyjimky)
Hodnoceni emisni vyznamnosti R (%) vychazi ze vztahu R = (Sns - Seat) / Sear- 100. Vypoétend hodnota R
v nasledujicich letech vyjimky dosahuje pro:

e SO, hodnoty 7,2 %;

e NOyx hodnoty 8,5 %.
Pro oba polutanty je celkové mnoZstvi emisi v pfipadé schvaleni vyjimky nevyznamné vétsi, nez odpovida
scénafi BAT (R <10 % pro teplarnu), a hodnoceni emisni vyznamnosti vyjimky je tak neutralni.

Doba trvani vyjimky

Provozovatel poZaduje stdvajici vyjimku, platnou od 17. 8. 2021 do 16.8.2025 vcéetné, prodlouZit
0 3,5 roku, presné datum konce vyjimky neni v Zadosti uvedeno. Celkova pozadovand doba vyjimky tak Cini
7,5 roku, tedy je delSi nez 4 roky.

Pozndmka: Datum konce vyjimky bylo pfi komunikaci se zpracovatelem OP upfesnéno na 16. 2. 2029.

5.3 Vyhodnoceni znecisténi Zivotniho prostredi a irovné ochrany Zivotniho prostredi

Pro posouzeni podilu emisi SO, a NOx zdroju zafizeni na Urovni zneciSténi v lokalité a vyhodnoceni vlivu
zdroje na kvalitu ovzdusi v rznych scénafich — stavajici stav (emise 2016—2018), scénar BAT, scénar IED
a navrhovy scéndf — byla v roce 2020 pro Zadost o 33. zménu IP (vyjimku z BAT-AEL) zpracovana rozptylova
studie (E-expert, spol. s r.0.) pomoci referenéniho modelu SYMOS'97.
Z vysledkd rozptylové studie vyplyvalo nasledujici:
V oblasti nebyl pFekracovan imisni limit pro roéni koncentrace SO; (20 ug/m?3) ani imisni limit pro roéni
koncentrace NO, (40 pg/m?3, pro ochranu zdravi lidi). Navrhovy scénaf piedstavoval snizeni vysledného vlivu
provozu zdroje na kvalitu ovzdusi v lokalité oproti stavu v letech 2016-2018. Aplikace ndvrhového scénare
predstavovala podil zdroje na celkovych imisich v nejvice provozem zdroje zatizeném referenénim bodu
o pfiblizné 0,44 % vyssi pro SO, a pfiblizné 0,11 % vyssi pro NOx, nez tomu bylo pfi aplikaci scénare BAT.
Tento rozdil nebyl hodnocen z hlediska kvality ovzdusi jako vyznamny. K aktualni Zadosti o 45. zménu IP
zpracovatel OP uvadi, Ze:
e Realizaci aktualniho ndvrhového scénarfe dochazi ke snizeni emisi do ovzdusi v porovnani
s plvodnimi Udaji. Klesa tedy i vliv na imisni zatiZzeni zajmového Uzemi.
e Scénaf BAT pfinasi vyznamnou redukci emisi SO, i NO,, trend poklesu emisi obou latek je vSak
dlouhodoby. Dopad scénafe BAT na imisni situaci by byl jednozna¢né pozitivni, navrhovy scénar
prindsi rovnéz redukci emisi SO, i NO; a bude mit pozitivni vliv na imisni situaci.

Pozndmka: Aktudlni rozptylovd nebyla k Zddosti zpracovdna.

5.4 Vyhodnoceni nakladu

Pro ekonomické hodnoceni byla zvolena uroven 1. Byly pouZity detailni dostupné informace o nakladovych
poloikdch a o jejich rozdéleni po celé obdobi Zivotnosti zafizeni. V souladu s MP MZP 2014 je uvazovéana
doba odepisovani 10 let. Naklady jsou uvadény oddélené pro provoz zafizeni podle scénare BAT
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a nadvrhového scénare. Vyhodnoceni nakladl je provedeno ve vypoctovém souboru MS Excel
dle MP MZP 2019.

Ve vyhodnoceni naklad( scénare BAT je predpokladan provoz kotll K1 az K5 do 1 500 h/rok a provoz kotl
K7—-K10 bez omezeni.

Ve vyhodnoceni nakladd navrhového scénére je predpokladan provoz kotle K7 do 1500 h/rok a plny provoz
kotll K8 az K10 na uhli. Kotle K1 az K5 budou trvale odstaveny z provozu.

VSechna uvadéna opatreni v obou scénafich navazuji na jiz realizované investi¢ni akce pro dosazeni limit(
dle IED. Naklady na opatreni realizovana v dobé pred podanim Zadosti nejsou do vypoctl zahrnuty.
Provozni naklady vychazeji z jednotkovych cen (srocnim navySenim cen ve wvysSi 2 %) — elektfina
3 821 K&/MWh, Satamin 5 016 K&/m?3, demineralizovana voda 2 000 K&¢/m3, vdpenec pro odsifeni v kotlich
947 KE/t, vapenec pro odsifeni spalin 1 121 K¢&/t, vapno pro odsifeni spalin 2 713 K¢/t, stlaceny vzduch 6 bar
0,69 K&/m?3, cena tepla 367 K&/GJ, cena za zpracovani VEP 134 K&/t — a bilanéniho mnoZstvi dané komodity.

Vyhodnoceni nakladi pro SO,
V rocénich ucetnich odpisech scéndre BAT 191,4 mil. K¢/rok jsou zapoditany investi¢ni naklady
(celkem 1 914 mil. K¢&) na:

e instalaci technologie mokré vapencové vypirky spolecné pro kotle K1-K5 — kvalifikovany odhad
na zdkladé vysledkld vybérového fizeni pro realizaci na kotlich K6—K10, zvyseny o inflaci 32 %
mezi roky 2020 a 2025 — 924 mil. K¢;

e instalaci technologie mokré vapencové vypirky spolecné pro kotle K7-K10 — dle vysledkd
vybérového fizeni pro realizaci na kotlich K6 — K10, zvySeny o inflaci 32 % mezi roky 2020 a 2025 —
990 mil. K¢.

V roc¢nich ucetnich odpisech ndvrhového scéndre 5 mil. K¢/rok jsou zapoditany naklady (celkem 50 mil. K¢)
na:
e demontaz kotll K1 az K5 — kvalifikovany odhad na zakladé vysledkl vybérovych fizeni
na demontaze kotll (cena stanovena jako polovina z celkovych naklada).

V provoznich ndkladech scéndre BAT jsou zapocteny (uvedeno pro prvni rok bez nasledné inflace):

e spotreba elektrické energie FGD — z projektované mérné spotreby elektfiny na kg odstranéného SO,
a rozdilu emisi SO, mezi scénafi IED a BAT — 519 191 K&/rok;

e spotreba elektrické energie na dopravu vépna pro stabilizaci VEP — z projektované mérné spotieby
elektfiny na kg odstranéného SO, a rozdilu emisi SO, mezi scénafi IED a BAT — 21 347 K¢/rok.

e spotieba vdpence pro FGD — z projektované mérné spotreby vdpence pro FGD na kg odstranéného
SO, a rozdilu emisi SO, mezi scénafi IED a BAT — 255 739 Ké/rok;

e vapno pro stabilizaci VEP — z projektované mérné spotfeby vapence pro stabilizaci VEP na kg
odstranéného SO; a rozdilu emisi SO, mezi scénari IED a BAT — 1 926 396 K&/rok;

e spotieba vody — z projektované mérné spotieby vody na kg odstranéného SO, a rozdilu emisi SO,
mezi scénari IED a BAT — 4 639 750 K¢&/rok.

e servisni a udrzbové ndklady mokré vypirky EKY | — kvalifikovany odhad podle nakladd na jiném
zafizeni s pfihlédnutim k velikosti zafizeni — 4 620 000 K¢&/rok;

e servisni a udrzbové ndklady mokré vypirky EKY Il — kvalifikovany odhad podle nakladd na jiném
zafizeni s pfihlédnutim k velikosti zafizeni — 4 620 000 K¢&/rok;
e obsluha mokré wvypirky EKY | a EKY Il — dva operatofi a jeden pochlzkadli na sménu -

2x 4 887 796 K¢/rok.

V provoznich ndkladech ndvrhového scéndre jsou zapocteny (uvedeno pro prvni rok bez nasledné inflace):
e elektrickd energie na dopravu vapence do kotlli — navySeni oproti potrebé pfi dosazeni limitu IED,
z mérné spotieby elektfiny na dopravu vapence na GJ paliva, pldnované spotireby paliva a rozdilu
emisi SO, mezi IED a ndvrhovym scénarem — 2 108 413 K¢é/rok;
e elektricka energie na odvod VEP — navyseni oproti potfebé na dosazeni limitu IED, z mérné spotieby
elektrické energie na odvod VEP na GJ paliva, pldnované spotieby paliva a rozdilu emisi SO,
mezi IED a ndvrhovym scénarem — 607 166 K¢&/rok;
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e navyseni spotifeby vdpence oproti potfebé k dosazeni limitu IED — z mérné spotieby vapence na GJ
paliva, planované spotteby paliva a rozdilu emisi SO, mezi scénafem IED a ndvrhovym scénafem —
14 930 030 K¢/rok;

e servisni a udrzbové ndklady — opravy netésnosti na dopravnich trasach, zdvady na intenzivnéji
vyuzivanych pneumatickych klapkach jednotlivych doprav apod. — 396 000 K¢/rok;

e vymeény Sneku loZzového materialu — kvalifikovany odhad navyseni opotiebeni proti sou¢asnému
provozu zpusobeny zvysenou spotfebou vapence — 330 000 K¢/rok.

V nepfimych ndkladech ndvrhového scéndre je zapocteno (uvedeno pro prvni rok bez nasledné inflace):
e zvySeni nakladl na odvoz VEP, odpovidajici vyssi spotifebé vapence pro sniZzovani emisi SO, —
zmérné produkce VEP na GJ paliva, planované spotreby paliva a rozdilu emisi SO, mezi scéndrfem
IED a navrhovym scénafem — 1 911 895 Ké/rok.
Ve scéndfi BAT zpracovatel Ekonomického hodnoceni neidentifikoval Zddné nepfimé ndklady.

V zamezenych ndkladech je zapodtena Uspora v oblasti emisnich poplatk — od roku 2025 ¢ini sazba
poplatku za emise SO, 6 500 K&/t dle prilohy €. 9 k zdkonu €. 201/2012 Sb. Uspora je stanovena jako rozdil
mezi ¢astkou poplatk( odpovidajici scénafi IED (672,8 t/rok) a scénafem (BAT 441,0 t/rok), resp. navrhovym
scénarem (472,6 t/rok).
Zamezené ndklady scéndre BAT tak Cini:

e 1506 700 K¢/rok.
Zamezené ndklady ndvrhového scéndre Cini:

e 1301300 K¢/rok.
Danové efekty byly zanedbany, kompenzacni opatfeni na jiném misté zafizeni ani na jiném zafizeni
nejsou navrzena, vynosy nejsou v hodnoceni uvazovany.

Vyhodnoceni nakladi pro NOx
V rocnich ucetnich odpisech scéndfe BAT 17,16 mil. K¢/rok jsou zapoditany investicni naklady
(celkem 171,6 mil. K¢) na:

e instalaci technologie recirkulace spalin do kotld K1-K5 — kvalifikovany odhad na zakladé realizace
na kotlich K6—K10, zvySeny o inflaci 32 % mezi roky 2020 a 2025 — 13,2 mil. K¢;

e instalaci technologie SNCR pro kotle K7 aZ K10 — kvalifikovany odhad na zakladé zakazky ,SniZzovani
emisi NOx na kotlich K6 az K10 a snizovani emisi SO, na kotlich K6 az K7 v teplarné Komorany“,
zvySeny o inflaci — 52,8 mil. K¢;

e instalaci technologie SNCR, pro kotle K1 az K5, vcetné vybudovani objektu pro technologii
a skladovani — kvalifikovany odhad podle nabidky na instalaci SNCR na kotlich K6—K10, zvyseny
o inflaci — 79,2 mil. K¢;

e instalaci nového fidiciho systému kotll K1-K5 pro optimalizaci provozu s recirkulaci spalin a SNCR —
kvalifikovany odhad podle ceny za novy Fidici systém kotlli K6—K10, zvyseny o inflaci — 19,8 mil. K¢;

e Upravu fidiciho systému kotld K7—-K10 pro optimalizaci provozu se SNCR — kvalifikovany odhad -
6,6 mil. K¢.

V roénich ucetnich odpisech ndvrhového scéndre 5 mil. K¢/rok jsou zapoditany naklady (celkem 50 mil. K¢)
na:
e demontaz kotll K1 az K5 — kvalifikovany odhad na zakladé vysledkl vybérovych fizeni
na demontdze kotll (cena stanovena jako polovina z celkovych nakladd).

V provoznich ndkladech scéndre BAT jsou zapocteny (uvedeno pro prvni rok bez nasledné inflace):

e (Cerpani Sataminu — z provozni doby uhelnych kotl( a projektované hodnoty elektrického pfikonu
Cerpadel — 294 133 K¢&/rok;

e spotieba stlateného vzduchu — z projektované mérné spotreby stlaéeného vzduchu na kg
odstranénych NOy a rozdilu emisi NOx mezi scénafi IED a BAT — 452 432 K¢/rok;

e spotfeba Sataminu — z projektované mérné spotieby Sataminu na kg odstranénych NOx a rozdilu
emisi NOx mezi scénafri IED a BAT — 5 461 255 K¢/rok.

e spotreba vody — z projektované mérné spotieby vody na kg odstranénych NOy a rozdilu emisi NOx
mezi scénari IED a BAT — 3 328 491 K¢&/rok.
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e servisni a udrzbové ndklady SNCR - kvalifikovany odhad podle nakladl na jiném zafizeni
s pfihlédnutim k velikosti zafizeni — 330 000 K¢/rok.
e obsluha SNCR —jeden operator na sménu — 2 879 913 K¢/rok.
V ndvrhovém scéndri bude snizeni emisi NOx oproti hodnotam uvedenym v souladu s IED dosaZzeno pomoci
stavajiciho systému snizovani emisi NOx se zanedbatelnou zménou provoznich nakladd.

V nepfimych ndkladech scéndre BAT je zapocteno (uvedeno pro prvni rok bez nasledné inflace):

e naklady na kompenzaci snizeni ucinnosti kotlll v dlsledku nastfiku Sataminu pro sniZeni
koncentrace NOx — z mérné spotfeby Sataminu na kg odstranénych emisi NOy, rozdilu emisi NOx
mezi scénafri IED a BAT, vyparného tepla vody a ceny tepla — ztracené teplo na odpareni Sataminu
901 822 K¢/rok, na odpareni vody 1 378 489 K¢&/rok, celkem 2 280 311 Ké/rok.

Do vypoctl neni zahrnuta mozna kontaminace popilkd NHs, kterd by zplsobila neuplatnitelnost VEP.
V ndvrhovém scéndri zpracovatel Ekonomického hodnoceni neidentifikoval Zadné nepfimé naklady.

V zamezenych nakladech je zapoctena Uspora v oblasti emisnich poplatkli — od roku 2025 cCini sazba
poplatku za emise NOx 5 200 K&/t dle ptilohy €. 9 k zdkonu €. 201/2012 Sb. Uspora je stanovena jako rozdil
mezi ¢astkou poplatkll odpovidajici scénafi IED (612,2 t/rok) a scénarem BAT (492,8 t/rok), resp. navrhovym
scénarem (534,9 t/rok).
Zamezené ndklady scéndre BAT tak Cini:

e 620880 K¢&/rok.
Zamezené ndklady ndvrhového scéndre Cini:

e 401960 K&/rok.

Danové efekty byly zanedbdny, kompenzaéni opatfeni na jiném misté zafizeni ani na jiném zafizeni
nejsou navrzena, vynosy nejsou v hodnoceni uvazovany.

Pozndmka: Priodhadu ndkladi na scéndr BAT a ndvrhovy scéndr pocital zpracovatel Ekonomického
hodnoceni s prumérnou mirou inflace 32 % celkové za roky 2021 (posledni odhady ndklad byly za rok 2020)
aZ 2024, kterd vychdzi z hodnot priimérné roéni inflace zvefejnénych na strdnkdch CSU.

Tabulky 5.4.1 a 5.4.2 uvadi porovnani nakladl potfebnych pro dosazeni scénare BAT s naklady na navrhovy
scénar, kde:

o Npar (KE/rok) jsou primérné rocni ndklady pfi realizaci ve scénafi BAT, které byly ziskany
podle postupl v kapitole 3 MP MZP 2014, respektive odpovidaji poloice ,nédklady - vynosy
technologie BAT (A-B)“ vypoctu pomoci ,Soubor 01 FINAL” (MS Excel);

e Nns (KE/rok) jsou pramérné rocni naklady pfi realizaci opatfeni v navrhovém scénéfri,
které byly ziskany pomoci postupt v kapitole 3 MP MZP 2014, resp. odpovidaji polozce ,néklady -
vynosy technologie NS (A-B)“ vypoctu pomoci ,,Soubor 01 FINAL” (MS Excel);

e ngar (KE/t) jsou néklady na aplikaci BAT vztazené na redukované mnoizstvi polutantu. Hodnota
odpovida celkovému zamezenému mnoZstvi polutantu, tj. jsou zohlednény i emise,
které by vznikaly pfi plnéni povinnosti tykajicich se BAT na Useku integrované prevence;

e nps (KE/t) jsou naklady na aplikaci opatfeni ndvrhového scénare vztazené na redukované mnoizstvi
polutantu. Hodnota odpovida celkovému zamezenému mnoZstvi polutantu, tj. jsou zohlednény
i emise, které by vznikaly pti pInéni povinnosti plynoucich z navrhového scénare;

e nopva (KE/t) jsou mezni naklady vychazejici z opatfeni jednoznaéné vymezenych regulatorem
(bez moznosti vyjimky);

e nopvs (KE/t) jsou mezni ndklady nutné k dosazeni Urovni emisi spojenych s BAT;

o ngera (KE/t) spodni hodnota meznich nakladl obecné vycisluje dopady na Zivotni prostiedi
na mnozstvi daného polutantu (je vztaZzena na VOLY — value of a life year);

e npers (KE/t) horni hodnota meznich nakladd obecné vycisluje dopady na Zivotni prostredi
na mnozstvi daného polutantu (je vztazena na VSL — value of statistical life).
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Tabulka 5.4.1

s obdobnym efektem na Zivotni prostredi

Prehled nakladl k dosaZeni tirovné emisi SO, spojené s BAT ¢i nakladl na redukci emisi

Naklady na dosazeni tUrovné emisi SO,

Ndaklady scénare BAT

Nsar
Naklady - vynosy technologie (scénar BAT)
Nns
Naklady - vynosy technologie
(ndvrhovy scénar)

Nns = 25 908 571 K&/rok V)
Ngar = 218 776 491 K¢&/rok
nns = 129 413 K&/t Y
ngat = 943 816 Ké/t

spojené s BAT ci naklady na redukci emisi , , . Vyhodnoceni
, - , . a navrhového scénare
s obdobnym efektem na Zivotni prostredi
Nns < Negat
Hodnoceni je pozitivni.
Nns < Npat

Hodnoceni je pozitivni.
Rozdil mezi nakladovosti
scénare BAT a navrhového
scénare je nasledujici:
Neat- Nns > 25 %

z (nNopv s - Noova),
tedy je vyznamny
a hodnoceni je pozitivni.

Naklady na jiném misté zafizeni

Neuplatnény.

Nelze hodnotit.

Naklady v oboru

Nopva = 77 000 K&/t 2)
Noovs = 420 000 K&/t 2)

Nobv A < Nns < Nopv s < NBaT
Hodnoceni je pozitivni.

Naklady na jinych zafizenich

Neuplatnény.

Nelze hodnotit.

Referenéni naklady

Nreea = 462 000 Ké/t 2)
nrerg =1 372 00 Ké/t 2)

Nns < NRer A< NBAT < NREFB
Rozdil mezi ngar a Nns
je vyznamny. Hodnoceni
je neutralni-pozitivni.

Tabulka 5.4.2

s obdobnym efektem na Zivotni prostiredi

Prehled nakladtl k dosaZeni tirovné emisi NOx spojené s BAT ¢i nakladi na redukci emisi

Ndaklady na dosazeni trovné emisi NOx
spojené s BAT ¢i ndklady na redukci emisi
s obdobnym efektem na Zivotni prostiedi

Ndaklady scénarie BAT
a navrhového scénare

Vyhodnoceni

Ngat
Naklady - vynosy technologie (scénar BAT)
Nns
Naklady - vynosy technologie
(ndvrhovy scénar)

Nns = 4 598 040 K¢/rok
Near = 32 992 755 K¢/rok
nns = 59 483 Ké/t
Ngat = 276 321 Ké/t

Nns < Ngat
Hodnoceni je pozitivni.
Nns < Npat
Hodnoceni je pozitivni.
Rozdil mezi nakladovosti
scénare BAT a ndvrhového
scénare je nasledujici:
Neat- Nns > 25 %

z (Nopv s - Nobva),
tedy je vyznamny
a hodnoceni je pozitivni.

Naklady na jiném misté zatizeni

Neuplatnény.

Nelze hodnotit.

Naklady v oboru

Noov a = 350 000 K&/t 2
Noove = 1 260 000 K¢/t 2

Nns < Ngat < Nopva < Nopvs
Rozdil mezi ngar a nNys
je vyznamny. Hodnoceni
je negativni-neutralni.

Naklady na jinych zafizenich

Neuplatnény.

Nelze hodnotit.

Referenéni naklady

Nrer A = 210 000 K&/t 2
nreeg = 588 000 K(VI/t 2)

NNs < NRer A < NBAT < NREF B
Rozdil mezi ngar a ns
je vyznamny. Hodnoceni
je neutralni-pozitivni.
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1)

Zpracovatel OP zde uvadi pro SO, hodnoty Nys = 23 815 099 Ké/rok a nys = 118 957 Ké/t. Jedna se
o chybny prepis vysledkd z vypoctového souboru MS Excel. Tato chyba nema vliv na vyhodnoceni
naklada.

Zpracovatel OP nawysil hodnoty nédkladd voboru a referenénich naklad(, uvedené v MP MZP 2019,
o pfibliznou inflaci za roky 2019 (vydani MP MZP 2019) a7 2024 40 %. Uvedend mira inflace vychazi
z hodnot primérné miry inflace zvefejnénych na strankach CsU.

2)

5.5 Souhrnné hodnoceni indikativnich dilCich polozek ve vztahu k Zivotnimu prostiredi

v

Tabulka 5.5.1 Shrnuti vyhodnoceni scénart pro sniZovani emisi SO, ve vztahu k Zivotnimu prostredi

nakladd pfimérenosti nakladu

Parametr

] Popis

Hodnoceni

Hodnoceni ve vztahu k Zivotnimu prostredi

Udaje o emisich
(trendy)

Je patrny pokles emisi Sys v letech vyjimky 2022-2024,
souvisejici s poklesem vyroby, a nasledné skokovy rist
na konstantni Uroven emisi v nasledujicich letech vyjimky
v disledku vypoctu mnozstvi vyroby jako priiméru
uplynulych let. Hodnoty mnoZstvi emisi do ovzdusi
pred rokem 2022 nejsou uvedeny. Vzhledem k poklesu
a nasledné rldstu emisi nema mnozstvi vypousténych emisi
jednoznacny trend.

Pozndmka: Zpracovatel OP parametr nehodnoti.

Neutralni.
(ddlezitost **)

Emisni vyznamnost
vyjimky (celkové emise
za rok)

Vypoctend hodnota emisni vyznamnosti R (%)
v nasledujicich letech vyjimky dosahuje pro SO, hodnoty
7,2 %. Celkové mnozstvi emisi v pfipadé schvaleni vyjimky
je nevyznamné vétsi, nez odpovida scénafi BAT (R <10 %
pro teplarnu).

Neutralni.
(ddlezitost ***)

Imisni vyznamnost
vyjimky
(pfedpokladané
dopady na uroven
imisi)

Dopad scénare BAT na imisni situaci by byl jednoznacné
pozitivni, ndvrhovy scéndr prinasi rovnéz redukci emisi SO..
Pozndmka: Aktudini rozptylovd nebyla k Zddosti zpracovdna,
parametr tedy nelze zodpovédné hodnotit pouze na zdkladé
mnoZstvi emisi v jednotlivych scéndfich. Zpracovatel OP
hodnoti parametr jako neutrdini.

Nelze hodnotit.

Doba trvani vyjimky

Provozovatel pozaduje stdvajici vyjimku, platnou
od 17. 8. 2021 do 16. 8. 2025 vcetné, prodlouzit o 3,5 roku,
do 16. 2. 2029. Celkova pozadovana doba vyjimky tak Cini
7,5 roku, tedy je delSi nez 4 roky.
Pozndmka: Zpracovatel OP hodnoti pouze ndsledujici dobu
vyjimky 3,5 roku, tj. od 17. 8. 2025.

Negativni.
(duleZitost *)

Hodnoceni ve vztahu k pfimérenosti nakladu

Primérné roéni
naklady scénare BAT
a navrhového scénére

Priimérné ro¢ni naklady na scénar BAT jsou vyrazné vyssi
nez primérné ro¢ni naklady na navrhovy scénar.

Pozitivni.
(daleZitost *)

Primeérné rocni
naklady scénare BAT
a navrhového scénéare
vztazené
na redukované
mnozstvi polutantu

Mérné roc¢ni naklady vztazené na redukci emisi
jsou v ndvrhovém scénafi nizsi nez ve scénari BAT.

Pozitivni.
(ddlezitost **)

Vyznamnost rozdilu
mezi nakladovosti
scénare BAT
a navrhového scénare

Rozdil mezi nakladovosti scénare BAT a ndvrhového scénare
je >25 % z rozdilu horni a dolni meze odvétvovych nakladd,
tedy je vyznamny.

Pozitivni.
(dudlezitost *)
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nez mezni hodnota B.

hodnotami A a B, zatimco ndkladovost scénare BAT je vétsi

Néaklady na jiném misté . .
y V,J , Neuplatnény. Nelze hodnotit.
zarfizeni
Néaklady na jinych Y .
VY ,J y Neuplatnény. Nelze hodnotit.
zafizenich
Nékladovost navrhového scénare lezi mezi meznimi
Naklady v oboru

Pozitivni.
(dUleZitost ***)

Referencni naklady

je vyznamny.

Nakladovost ndvrhového scéndre je nizsi neZz mezni hodnota
A, zatimco nakladovost scénare BAT lezi mezi meznimi
hodnotami referencnich nakladl A a B. Rozdil mezi ngar a nns

Neutralni-
pozitivni.
(dalezitost **)

Tabulka 5.5.2 Shrnuti vyhodnoceni scénaf pro snizovani emisi NOx ve vztahu k Zivotnimu prostredi

Parametr

nakladu pfiméfenosti naklada

Popis

Hodnoceni ve vztahu k Zivotnimu prostiedi

Hodnoceni

Udaje o emisich
(trendy)

Je patrny pokles emisi Sys v letech vyjimky 2022-2024,
souvisejici s poklesem vyroby, a nasledné skokovy rist

v disledku vypoctu mnozstvi vyroby jako priiméru
uplynulych let. Hodnoty mnoZstvi emisi do ovzdusi
pred rokem 2022 nejsou uvedeny. Vzhledem k poklesu

jednoznacny trend.
Pozndmka: Zpracovatel OP parametr nehodnoti.

na konstantni Uroven emisi v nasledujicich letech vyjimky

a nasledné rlstu emisi nema mnozstvi vypousténych emisi

Neutralni.
(daleZitost **)

Emisni vyznamnost
vyjimky (celkové emise
za rok)

Vypoctend hodnota emisni vyznamnosti R (%)

v nasledujicich letech vyjimky dosahuje pro NOx hodnoty

8,5 %. Celkové mnoZstvi emisi v pfipadé schvaleni vyjimky

je nevyznamné vétsi, nez odpovida scénafi BAT (R <10 %
pro teplarnu).

Neutralni.
(dUleZitost ***)

Imisni vyznamnost
vyjimky
(pfedpokladané
dopady na uroven
imisi)

Dopad scénare BAT na imisni situaci by byl jednoznacné

pozitivni, navrhovy scénar ptinasi rovnéz redukci emisi NO..

Pozndmka: Aktudini rozptylovd nebyla k Zddosti zpracovdna,

parametr tedy nelze zodpovédné hodnotit pouze na zdkladé

mnoZstvi emisi v jednotlivych scéndfich. Zpracovatel OP
hodnoti parametr jako neutrdini.

Nelze hodnotit.

Doba trvani vyjimky

Provozovatel pozaduje stavajici vyjimku, platnou

od 17. 8. 2021 do 16. 8. 2025 vcetné, prodlouZit o 3,5 roku,

do 16. 2. 2029. Celkova poZadovana doba vyjimky tak Cini
7,5 roku, tedy je delSi nez 4 roky.

Pozndmka: Zpracovatel OP hodnoti pouze ndsledujici dobu
vyjimky 3,5 roku, tj. od 17. 8. 2025.

Negativni.
(dulezitost *)

Primérné rocni

Hodnoceni ve vztahu k pfimérenosti nakladu

naklady scénare BAT
a havrhového scénare
Primérné rocni

Pramérné rocni naklady na scénar BAT jsou vyrazné vyssi
nez pramérné rocni naklady na navrhovy scénar.

Pozitivni.
(dudlezitost *)

naklady scénare BAT

a ndvrhového scénare
vztazené

na redukované

Mérné roc¢ni naklady vztazené na redukci emisi
jsou v ndvrhovém scénafi nizsi nez ve scénafi BAT.

mnozstvi polutantu

Pozitivni.
(dalezZitost **)
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Vyznamnost rozdilu , L, o , , .
y L, , Rozdil mezi nakladovosti scénare BAT a ndvrhového scénare o
mezi ndkladovosti . o , , , N , i . Pozitivni.

ey je >25 % z rozdilu horni a dolni meze odvétvovych nakladd, ol v "
scénare BAT (daleZitost *)

. , Ly tedy je vyznamny.
a havrhového scénare yiewy y
Naklady na jiném misté

P Neuplatnény. Nelze hodnotit.
zafizeni
Naklady na jinych N .
VY ,J y Neuplatnény. Nelze hodnotit.
zafizenich
Nakladovost navrhového scénare i scénare BAT je nizsi Negativni-
Naklady v oboru nez mezni hodnota oborovych naklad( A. Rozdil mezi ngar neutralni.
a nys je vyznamny. (dUleZitost ***)
Nakladovost navrhového scénére je nizsi nez mezni hodnota o
. . (i - . . Neutrdlni-
Y A, zatimco ndkladovost scénéare BAT lezi mezi meznimi e,
Referenéni naklady pozitivni.

hodnotami referencnich nakladd A a B. Rozdil mezi ngat @ Nns

L . (ddlezitost **)
je vyznamny.

5.6 Posouzeni ekonomickych vypo¢ta a spravnosti tdaja

Z predloZzenych podkladl, vcetné Odborného posouzeni a Ekonomického hodnoceni, vyplyva,
7e zpracovatel téchto dokumentl postupoval v souladu s dokumenty MP MZP 2014 a 2019. Zpracovatel
Odborného posouzeni a Ekonomického hodnoceni provedl porovnani ekonomickych parametr(
obou scénard, tzn. navrhového scénare a scénare BAT. V ekonomickém hodnoceni pocitd provozovatel
s dobou odepisovani 10 let.

5.7 Nakladova struktura naklada

Ve scénafi BAT je predpokladan provoz kotld K1 az K5 do 1 500 h/rok a provoz kotld K7-K10 bez omezeni.
V ndvrhovém scénéfri je predpokladan provoz kotle K7 do 1500 h/rok a plny provoz kotlt K8 az K10 na uhli.
Kotle K1 aZ K5 budou trvale odstaveny z provozu. VSechna uvddéna opatfeni v obou scénafich navazuji
na jiz realizované investic¢ni akce pro dosaZzeni limitd dle IED. Naklady na opatfeni realizovanad v dobé
pred podanim Zadosti nejsou do vypoctll zahrnuty. Provozni naklady jsou tedy spocteny vidy pro rozdil
emisi polutantu mezi scénafem IED a scénafem BAT ¢i ndvrhovym scéndfem a vychazeji z uvedenych
jednotkovych cen. Zaroven je kazdoroc¢né pocitano s inflaci 2 %.

Ndakladova struktura pro snizeni emisi SO,

Scénar BAT pro SO, zahrnuje investi¢ni naklady na instalaci technologie mokré vapencové vypirky spolecné
pro kotle K1-K5 924 mil. K¢ a technologie mokré vapencové vypirky spole¢né pro kotle K7-K10 990 mil. K¢.
V rocnich Ucetnich odpisech navrhového scénare jsou zapocitany pouze ndklady 50 mil. K¢ na demontaz
kotli K1 az K5.

Provozni naklady scénare BAT zahrnuji v prvnim roce (bez nasledné inflace 2 %) spotiebu elektrické energie
pro mokré odsifeni 519 191 K¢/rok, elektrické energie na dopravu vapna pro stabilizaci VEP 21 347 K¢é/rok,
vapence pro mokré odsifeni 255 739 K&/rok, vapna pro stabilizaci VEP 1 926 396 K¢/rok, vody
4 639 750 K&/rok, dale servisni a udrzbové naklady mokré vypirky EKY 1 a Il 2x 4 620 000 K¢/rok a mzdové
naklady na obsluhu mokré vypirky EKY | a EKY Il 2x 4 887 796 K¢/rok. Naklady na energie tak Cini
540 538 K¢/rok, na material 6 821 885 K¢/rok, na udrzbu 9 240 000 K¢/rok a na mzdy 9 775 592 Ké/rok.
Provozni naklady ndvrhového scénare zahrnuji (bez ndsledné inflace 2 %) elektrickou energii na dopravu
vapence do kotll 2 108 413 K¢/rok, elektrickou energii na odvod VEP 607 166 K¢/rok, navySeni spotieby
vapence oproti potfebé k dosazeni limitu IED 14930030 K&/rok, servisni a udrzbové naklady
396 000 K¢/rok a vymény 3Sneku loZzového materidlu 330 000 Ké&/rok. Naklady na energie tak cini
2 715 579 Ké&/rok, na material 14 930 030 K¢/rok a na udrzbu 726 000 Ké/rok.

Zpracovatel Ekonomického hodnoceni dale jako nepfimé naklady ndvrhového scénafe uvazuje
(bez nasledné inflace 2 %) zvySeni ndkladd na odvoz VEP, odpovidajici vyssi spotfebé vapence pro snizovani
emisi SO, 1 911 895 K¢/rok.

Ve scénafi BAT zpracovatel Ekonomického hodnoceni neidentifikoval Zddné nepfimé ndaklady.
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V zamezenych ndkladech je zapoctena uUspora v oblasti emisnich poplatkl, kterd pro scénar BAT Ccini
1506 700 Ké/rok a pro navrhovy scénar 1 301 300 K¢/rok. Dariové efekty byly zanedbany, kompenzaéni
opatrfeni na jiném misté zafizeni ani na jiném zafizeni nejsou navrZena, vynosy nejsou v hodnoceni
uvazovany.

Nakladova struktura pro snizeni emisi NOx

Scénar BAT pro NOx zahrnuje investi¢ni naklady na instalaci technologie recirkulace spalin do kotl(i K1-K5
13,2 mil. K¢, instalaci technologie SNCR pro kotle K7— K10 52,8 mil. K¢, instalaci technologie SNCR pro kotle
K1 az K5, véetné objektu pro technologii a skladovani, 79,2 mil. K¢, instalaci nového fidiciho systému kotld
K1-K5 19,8 mil. K¢ a Upravu fidiciho systému kotld K7-K10 6,6 mil. K¢.

V rocnich uUcetnich odpisech navrhového scénare jsou zapocitany pouze naklady 50 mil. K¢ na demontaz
kotld K1 az K5.

Provozni naklady scénare BAT zahrnuji v prvnim roce (bez nasledné inflace 2 %) Cerpani Sataminu
294 133 K¢/rok, spotfebu stlateného vzduchu 452 432 Ké&/rok, spotfebu Sataminu 5 461 255 K¢/rok,
spotfebu vody 3 328 491 K¢/rok, servisni a Gdrzbové naklady SNCR 330 000 Ké/rok a mzdové naklady
naobsluhu SNCR 2879 913 K&/rok. Naklady na energie tak d¢ini 746 565 K¢/rok, na material
8 789 746 KE/rok, na udrzbu 330 000 K¢/rok a na mzdy 2 879 913 K¢/rok. V navrhovém scénari bude snizeni
emisi NOx oproti hodnotdm uvedenym v souladu s IED dosazeno pomoci stdvajiciho systému sniZovani
emisi NOx se zanedbatelnou zménou provoznich nakladg.

Zpracovatel Ekonomického hodnoceni déle jako nepfimé naklady scénare BAT uvaZuje (bez nasledné inflace
2 %) naklady na kompenzaci snizeni Géinnosti kotld v disledku nastfiku Sataminu celkem 2 280 311 Ké&/rok.
V zamezenych ndkladech je zapocltena uUspora v oblasti emisnich poplatkl, kterd pro scénar BAT Ccini
620 880 K¢/rok a pro navrhovy scénaf 401 960 K¢/rok. Dariové efekty byly zanedbany, kompenzaéni
opatreni na jiném misté zafizeni ani na jiném zafizeni nejsou navrZena, vynosy nejsou v hodnoceni
uvazovany.

Pozndmky: Provozovatel nedolozZil Zddné cenové nabidky na instalaci technologii popsanych
v obou scéndrich.

5.8 Verifikace vlastnich ekonomickych vypocti

Z predlozeného Odborného posouzeni k prodlouzeni vyjimky a dosazeni Urovni emisi spojenych s BAT,
stejné jako dalSich doplnujicich podklad(l Zadosti o zménu IP vyplyva, Ze v prabéhu zpracovani dokumentu
nedoslo k Upravé hodnot nebo Udajli v pouZitych souborech MS Excel.

6. Stanovisko k Zadosti

Provozovatel predloZil k Zadosti o vydani 45. zmény integrovaného povoleni za i¢elem prodlouzeni vyjimky
z Urovni emisi spojenych s BAT dokumentaci a podklady zpracované v kvalité a takovém rozsahu,
Ze po zhodnoceni technickych a ekologickych aspektl problematiky ji povazujeme za opodstatnénou.

Na zakladé pozadavku KU Usteckého kraje, €. j. KUUK/093788/2025, ze dne 30. 6. 2025, jsme posoudili
Zadost o vyddani 45. zmény integrovaného povoleni pro zafizeni , Teplarna Komorany — kogeneracni zdroj“
spole¢nosti United Energy, a.s.

Z posuzované dokumentace vyplyva:

e Udaje o emisich SO, i NOx (trendy) — je patrny pokles emisi Sys v letech vyjimky 2022-2024,
souvisejici s poklesem vyroby, a nasledné skokovy rist na konstantni Uroven emisi v nasledujicich
letech vyjimky v disledku vypoctu mnozZstvi vyroby jako priméru uplynulych let. Hodnoty mnoZstvi
emisi do ovzdusi pred rokem 2022 nejsou uvedeny. Vzhledem k poklesu a nasledné rlstu emisi
nema mnoistvi vypousténych emisi jednoznacny trend. Neutralni hodnoceni se jevi
jako odpovidajici i proto, Ze nejsou uvedeny emise pred obdobim vyjimky a zdroven samotny
vypocet bez znalosti pldnované vyroby hodnoceni parametru pomérné zkresluje. Zpracovatel OP
parametr nehodnoti.

e Emisni vyznamnost vyjimky (celkové emise za rok) — vypoctend hodnota emisni vyznamnosti R (%)
v nasledujicich letech vyjimky dosahuje pro SO, hodnoty 7,2 % a pro NOx 8,5 %. Celkové mnoZstvi
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emisi v pripadé schvaleni vyjimky je nevyznamné vétsi, nez odpovidd scénafi BAT (R <10 %
pro teplarnu). Hodnoceni je neutrdlni.

Celkova doba trvani vyjimky je 7,5 roku pro SO, i NOx. Hodnoceni doby trvani vyjimky
je tak negativni.

Priimérné ro¢ni naklady scénare BAT a navrhového scénare pro SO, i NOx — prdmérné rocni naklady
na scénar BAT jsou vyrazné vyssi neZ celkové prdmérné roéni ndklady na navrhovy scénar pro SO,
i NOx. Hodnoceni je pozitivni.

Primérné rocni ndaklady vztazené na redukované mnozZstvi polutantu pro SO, i NOx
jsou v ndvrhovém scénafi nizsi nez ve scénari BAT. Hodnoceni je pozitivni.

Vyznamnost rozdilu mezi nakladovosti scénafe BAT a navrhového scénare pro SO; i NOx — rozdil
je>25 % zrozdilu horni a dolni meze odvétvovych nakladl, tedy je vyznamny a hodnoceni
je pozitivni.

Naklady v oboru — pro SO, lezi ndkladovost navrhového scénare mezi meznimi hodnotami A a B,
zatimco nakladovost scéndrfe BAT je vétsi nez mezni hodnota B. Hodnoceni je pozitivni. Pro NOy
je nakladovost ndvrhového scénare i scénafe BAT niz$i nez mezni hodnota oborovych nakladd A.
Rozdil mezi ngar a nns je vyznamny. Hodnoceni je negativni-neutrdlni.

Referencni naklady — pro SO i NOx je nakladovost navrhového scénare nizsi nez mezni hodnota A,
zatimco nakladovost scéndre BAT lezi mezi meznimi hodnotami referenénich naklad A a B. Rozdil
mezi npar @ Nns je vyznamny. Hodnoceni je neutrdlni-pozitivni.

Predmétem Zadosti o 45. zménu IP je prodlouZeni jiz probihajici vyjimky pro SO, a NOx z Urovné emisi
spojené s BAT pro uhelné kotle K8-K10 o dobu 3,5 roku. Dlvodem Zadosti je realizace vystavby
paroplynovych cykld a zafizeni na energetické vyuZiti odpadl, které nahradi stavajici uhelné kotle.
V ndvrhovém scénari dochazi ke snizeni emisi do ovzdusi oproti stavajici vyjimce. Po dobu trvani vyjimky
je navrhovano postupné odstaveni stavajicich zdroju tak, aby pred vyprSenim trvani vyjimky byl trvale
ukonéen provoz uhelnych kotl. Zadost o prodlouZeni vyjimky z Grovné emisi spojené s BAT Ize povaZovat
za opodstatnénou.

Pozndmky:

K Zddosti o prodlouZeni vyjimky nebyla zpracovdna novd rozptylovd studie, imisni vyznamnost
prodlouZeni vyjimky nelze zodpovédné hodnotit pouze na zdkladé mnoZstvi emisi v jednotlivych
scénarich. Dle informace od zpracovatele OP byla puvodni rozptylovd studie z roku 2020 predloZena
po dohodé s KU Usteckého kraje s oddvodnénim, Ze oproti plvodni Zddosti o vyjimku dochdzi
ke snizeni emisi znecistujicich Idtek, prispévky kimisnim koncentracim znecistujicich Idtek
budou tedy niZsi neZ v rozptylové studii z roku 2020.

Zpracovatel OP uvaZuje dobu trvdni vyjimky pouze jako ndsledujici obdobi vyjimky, tj. 3,5 roku,
tedy hodnoti tento parametr jako neutrdlini. K tomu uvddi, Ze za posledni tfi roky provozu dotceného
zarizeni doslo kvyraznému poklesu vyroby tepla a emisi znecistujicich ldtek. Domnivame se,
Ze by méla byt pfi prodlouZeni vyjimky hodnocena celd doba trvdni vyjimky, tedy 7,5 roku.
Hodnoceni jsme v nasem vyjdadrieni upravili na negativni.

Scéndre pro vyhodnoceni z hlediska emisi a pro vyhodnoceni ndkladi se lisSi. Emisni vyznamnost
vyjimky je posuzovdna i ve scéndfi BAT pouze pro kotle K6—K10, jako by kotle K1-K5 viibec nebyly
v provozu v Zddném pfipadé, a provoz K7 je uvazovdn do 1500 h/rok. V ndkladové Edsti ve scéndri
BAT je predpokladdn provoz kotli K1-K5 do 1 500 h/rok a provoz kotli K7 aZ K10 bez omezeni.
Zpracovatel OP tento rozdil vysvétluje tak, Ze kotle K1-K5 nemaji stanoven rocni emisni limit,
tudizpro né nelze provést vypocCet emisi na urovni emisniho limitu, veSkerd vyroba
byla tak rozdélena mezi kotle K6—K10 i ve scéndfi BAT. Kotle K6 a K7 byly do vypoctu emisni
vyznamnosti zahrnuty pro porovndni vsech scéndri se stavajicim stavem s ohledem na celé dotcené
zarizeni, pfestoZe pro né neni o vyjimku Zaddno.

Upozorriujeme, Ze pro stdvajici uhelné kotle neplati rocni BAT-AEL pro SO, a NOx v pripadé provozu
<1500 h/rok, tedy je tfeba tuto podminku plnit v kaZdém roce, nikoliv jako klouzavy primeér
po dobu péti let.
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— Vyhodnoceni ndkladt povaZujeme za pomérné podrobné a dobre zpracované. Zpracovatel
Ekonomického hodnoceni doplnil CENIA vyhodnoceni ndklad( v souboru MS Excel.

— Vzhledem k postupnému odstavovdni zarizeni a vystavbé ZEVO a PPC hodnotime Zddost o vyjimku
jako opodstatnénou.

Pti zohlednéni § 14 odst. 5 zdkona ¢. 76/2002 Sbh. v platném znéni a uvedenych metodickych dokument
MZP konstatujeme, ie pres vy$e uvedené pripominky k Odbornému posouzeni a Ekonomickému
hodnoceni nemame v principu namitky k udéleni vyjimky z drovni emisi spojenych s BAT pro SO,.
V pfipadé vyjimky pro NOx povaiujeme za nezbytné pied jejim udélenim doplnit podklady,
na jejichz zakladé byl navrien emisni limit 195 mg/Nm3, pfipadné navrh tohoto emisniho limitu Iépe
vysvétlit a obhajit.

Pozndmka: Navrhovany emisni limit by mél odrdZet skutecné moznosti zafizeni, nemél by tedy zahrnovat
nadbytecnou rezervu. Rocni prumeéry emisi NOyx, spoctené z validovanych pulhodinovych koncentraci,
dosahovaly v roce 2024 niZ$ich hodnot, neZ je horni mez BAT-AEL 175 mg/Nm?>. Neni tedy zcela ziejmé,
z jakého divodu provozovatel Zadd o vyjimku z BAT-AEL pro rocni primér NOx. Doporucujeme doloZit
podklady pro volbu navrhovaného emisniho limitu, pfipadné vypocet dle MP MZP 2023. DoloZeni vypoctu
emisniho limitu pro SO, bychom téZ povaZovali za vhodné.
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